
 

 

 

 
REVAMPING IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO RIFIUTI VEGETALI E FANGHI –  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – M2C1.1.I1.1 – LINEA C 
 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 96 DEL 09 MAGGIO 2024 
 
 

OGGETTO: Fornitura di una pala meccanica per l’impianto di compostaggio CIG 

A00A1B310F - CUP H35I21000030007. Aggiudicazione. 

 
PREMESSO CHE: 
 

Con determina a contrarre n° 227 del 01 settembre 2023, successivamente rettificata con Determina 

a contrarre n° 256 del 05.10.2023, è stato disposto di affidare la fornitura di una pala meccanica per 

l’impianto di compostaggio di Sommariva Perno – loc. Cascina del Mago per un importo stimato a 

base d’appalto, non soggetto ad aumento, quantificato in 300.000 Euro + IVA, tramite: 

 una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

 l’aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa sotto il profilo 

tecnico - economico, sulla base di una pluralità di elementi qualitativi e quantitativi, come di 

seguito specificati:  

1. Elementi qualitativi (Max punti 90), articolati nei seguenti sub-punteggi: 

a) Caratteristiche tecniche: max punti 20 

b) Consumi ed emissioni: max punti 5 

c) Estensione di Garanzia: max punti 8 

d) Assistenza: max punti 7 

e) Dispositivi di sicurezza: max punti 8 

f) Caratteristiche pneumatici: max punti 5 

g) Caratteristiche abitacolo: max punti 10 

h) caratteristiche di protezione del vano motore dalle polveri: max punti 10 

i) Sistemi di raffreddamento motore, olio idraulico e trasmissione e olio motore: max punti 

12 

j) Altro: max punti 3 

k) Possesso della certificazione di responsabilità sociale ed etica SA 8000: max punti 1 

l) Assenza di verbali di discriminazione di genere: max punti 1 



 

 

 

2. Elementi quantitativi (Max punti 10): 

m) Offerta economica (prezzo fornitura), max punti 10 

 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto ed il disciplinare di gara relativi alla suddetta 

procedura ed i relativi allegati; 

c) di nominare quale responsabile unico del procedimento l’ing. Piero Bertolusso. 

Detta fornitura risulta compresa negli interventi del progetto di revamping dell’impianto di 

compostaggio di Sommariva Perno, contrassegnato dal CUP H35I21000030007, accolto e finanziato 

per l’importo massimo di € 10.000.000, così come da Decreti del Ministero dell’Ambiente e della 

sicurezza Energetica  n. 206 del 21/12/2022 e n. 23 del 20/01/2023; 

Risulta confermata l’ammissione a finanziamento della stessa fornitura in oggetto a seguito di 

revisione ed aggiornamento progettuale, come da nota del MASE prot. 75755- in data 23.04.2024, 

inoltrata al soggetto beneficiario Co.A.B.Se.R. 

A seguito della pubblicazione del bando e dei documenti di gara come sopra indicato, ed entro il 

termine per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 23:59 del giorno 24.10.2023, risultano 

pervenuti i plichi telematici dei seguenti operatori economici: 

 “Massucco T Srl” di Cuneo; 

 “COMAI Spa” di Bra (Cn); 

 “Liebherr Emtec Italia Spa” di Bressanone (Bz); 

 “Compagnia Generale Trattori Spa” di Vercelli; 

 “IVECO Orecchia Spa” di Moncalieri (To). 

 

In data 25.10.2023 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, di apertura delle buste 

amministrative, durante la quale è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai 

sensi dell'art.101 D.Lgs. 36/2023, per l'integrazione dei documenti mancanti, di cui alle risultanze 

dell'esame delle buste amministrative delle ditte “COMAI Spa” di Bra (Cn), “Liebherr Emtec Italia 

Spa” di Bressanone (Bz), “Compagnia Generale Trattori Spa” di Vercelli e “IVECO Orecchia Spa” 

di Moncalieri (To). 

Il giorno 31.10.2023 si è svolta la seconda seduta pubblica, in modalità streaming, durante la quale il 

RUP, preso atto della documentazione integrativa pervenuta dalle ditte sopra citate, ne dispone 

l’ammissione alle successive fasi di gara. 



 

 

 

Si è, dunque, proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica, al fine di valutarne la 

rispondenza formale alle prescrizioni del disciplinare di gara. 

Le buste tecniche, presentate dalle ditte ammesse alle successive fasi di gara, sono state consegnate, 

per i relativi lavori di valutazione, alla commissione giudicatrice, come di seguito enucleata (come da 

Determinazione del direttore n° 279 del 31.10.2023): 

 L’ing. Piero Giuseppe Bertolusso, RUP, direttore e tecnico esperto della STR, in qualità di 

Presidente; 

 Il dott. Daniele Veronese, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario; 

 Il geom. Fabrizio Defilippi, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario. 

 

A conclusione dei lavori della suddetta commissione, come risulta dal verbale del 06.11.2023, 

risultano i seguenti punteggi attribuiti ai concorrenti relativi alle valutazioni dell’offerta tecnica, 

come riportati nella tabella sottostante: 

 

Concorrente Punteggio 

MASSUCCO T Srl 74,61 

COMAI Spa 84,09 

LIEBHERR EMTEC ITALIA Spa 82,61 

Compagnia Generale Trattori Spa 68,89 

IVECO Orecchia Spa 71,92 

 

In data 06.11.2023 alle ore 10:00 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, per l’apertura 

delle buste economiche degli operatori partecipanti alla procedura di gara e la commissione, in 

applicazione delle formule previste dal disciplinare ha pertanto attribuito i punteggi relativi alle 

offerte pervenute, da cui risultano i seguenti ribassi e conseguenti punteggi parziali: 

concorrente Ribasso percentuale 
MASSUCCO T Srl 10,25% 
COMAI Spa 0,3% 
LIEBHERR EMTEC ITALIA Spa 11,667% 
Compagnia Generale Trattori Spa 21,670% 
IVECO Orecchia Spa 7% 
 



 

 

 

concorrente Punteggio economico 
MASSUCCO T Srl 4,73 
COMAI Spa 0,138 
LIEBHERR EMTEC ITALIA Spa 5,384 
Compagnia Generale Trattori Spa 10 
IVECO Orecchia Spa 3,320 
 

Pertanto, risulta la seguente graduatoria finale: 

Concorrente 
Punteggio 

 Offerta Tecnica    Offerta Economica Totale 

MASSUCCO T. Srl 74.61 4.73 79.336 

COMAI Spa 84.09 0.138 84.228 

LIEBHERR EMTEC ITALIA Spa 82.61 5.384 87.997 

Compagnia Generale Trattori Spa 68.89 10.00 78.890 

IVECO Orecchia Spa 71.92 3.230 75.148 

 

Considerata la congruità dell’offerta della ditta “LIEBHERR EMTEC ITALIA Spa” di Bressanone 

(Bz), in quanto si tiene conto che, ai sensi di quanto previsto dal disciplinare di gara all’art. 15, la 

stessa non presenta gli elementi stabiliti per la definizione di offerta anormalmente bassa. 

Visto che la suddetta offerta della ditta “LIEBHERR EMTEC ITALIA Spa” di Bressanone (Bz), 

risulta prima in graduatoria in esito alla valutazione delle offerte, si può procedere all’aggiudicazione 

della fornitura al netto del ribasso del 11,667% sull’importo posto a base di gara di € 300.000,00 oltre 

IVA. 

L’importo dell’affidamento ammonta quindi a € 264.999,00 oltre Iva (non sono previsti oneri per la 

sicurezza, per assenza di interferenze). 

Considerato l’esito positivo della verifica dei requisiti di legge per l’aggiudicazione della fornitura in 

oggetto. 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari 

poteri,  

 

DETERMINA 



 

 

 

 
 

- Di aggiudicare alla ditta “LIEBHERR EMTEC ITALIA Spa” di Bressanone (Bz), la fornitura 

di una pala meccanica per l’impianto di compostaggio CIG A00A1B310F - CUP 

H35I21000030007, al prezzo di € 264.999,40 oltre IVA (non sono previsti oneri della 

sicurezza, per assenza di interferenze), derivante dall’applicazione del ribasso del 11,667% 

sull’importo posto a base di gara; 

- Di dare atto che l’aggiudicazione avviene alle condizioni di cui al capitolato speciale ed al 

disciplinare di gara, come integrati con l’offerta. 

- Di dare atto che il finanziamento della fornitura in oggetto avverrà tramite i fondi PNRR 

conseguenti l’approvazione del progetto di revamping dell’impianto di compostaggio di 

Sommariva Perno, contrassegnato dal CUP H35I21000030007, accolto e finanziato per 

l’importo massimo di € 10.000.000, così come da Decreti del Ministero dell’Ambiente e della 

sicurezza Energetica  n. 206 del 21/12/2022 e n. 23 del 20/01/2023 e come da ulteriore 

conferma, a seguito di revisione ed aggiornamento progettuale, giusta nota del MASE prot. 

75755- in data 23.04.2024, inoltrata al soggetto beneficiario Co.A.B.Se.R. a cui la stessa 

fornitura verrà trasferita in proprietà entro la scadenza prevista dal bando di finanziamento.  

 

 
Alba, 09 maggio 2024 

 
                                         Il direttore 
                                Piero Bertolusso, ing. 
                                firmato digitalmente    

 
 
Visto: il Responsabile dei Servizi Finanziari – Dott. Giuseppe Valsania (firmato digitalmente) 


		2024-05-09T11:56:25+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




